IV, 2. 144 ζώντων λόγων Pat Bas DH

165 *dabis unum Clementi et unum Graptae. Et Grapte quidem
 commoneat uiduas et orfanos, Clemens uero mittat per omnes
 ciuitates, quae foris sunt, tu uero annuntiabis presbyteris
 ecclesiae. Est ergo Grapte quae orfanos iubetur et uiduas
 commonere, purus ipsius litterae intellectus, per quem
 170 commonentur animae pueriles, quae nondum patrem deum
 habere meruerunt et propterea orfani appellantur. Sed et
 uiduae sunt, quae ab illo quidem iniquo uiro, cui contra
 legem iunctae fuerant, recesserunt, uiduae uero permanent
 ex eo quod nondum profecerunt in hoc, ut caelesti sponso
 175 iungerentur. Clemens uero his, qui iam recedunt a littera,
 in eas quae foris sunt ciuitates mittere iubetur quae dicta
 sunt, uelut si diceret : ad eas animas, quae per haec aedi-
 ficatae extra corporis curam et extra desideria carnalia
 esse coeperunt. Ipse uero quae ab spiritu sancto didicerat
 180 non per litteras neque per libellum, sed uiuenti uoce*

IV, 2. 166 et *post* orfanos *add.* A || 173 fuerunt A || 179 quae g :
 qui AB

suis : *Tu feras deux copies et tu en donneras une à
 Clément³⁶, l'autre à Graptè. Et Graptè avertira les veuves
 et les orphelins, Clément l'enverra aux villes du dehors,
 toi tu l'annonceras aux presbytres de l'Église. Graptè,
 celle qui avertit les veuves et les orphelins, est la simple
 lettre qui avertit les enfants par l'âme qui ne peuvent pas
 donner à Dieu le titre de Père et pour cela sont appelés
 orphelins, qui avertit aussi celles qui se sont séparées de
 l'époux illégitime, mais sont encore veuves³⁷ parce qu'elles
 ne sont pas encore devenues dignes de l'époux. Clément,
 celui qui est déjà sorti de la lettre, est dit envoyer l'écrit
 aux villes du dehors, c'est-à-dire aux âmes qui sont hors
 des réalités corporelles et des pensées d'ici-bas. Ce n'est
 plus avec des écrits, mais avec des paroles vivantes, que*

*Et tu feras deux copies et tu en donneras une à Clément,
 l'autre à Graptè. Et que Graptè avertisse les veuves et les
 orphelins, que Clément l'envoie dans toutes les villes du
 dehors, toi, tu l'annonceras aux presbytres de l'Église.
 Graptè qui reçoit l'ordre d'avertir les orphelins et les
 veuves est l'intelligence purement littérale, qui avertit les
 âmes puériles qui n'ont pas encore mérité d'avoir Dieu
 pour père et pour cela sont appelées orphelines. Mais il y a
 aussi les veuves, qui se sont séparées de l'époux inique à qui
 elles avaient été jointes malgré la loi, mais restent veuves
 parce qu'elles n'ont pas encore progressé au point d'être
 unies à l'époux céleste. Clément reçoit l'ordre d'envoyer
 ce qui est dit à ceux qui sont déjà sortis de la lettre, dans
 les villes du dehors, c'est-à-dire aux âmes qui, édifiées par
 cela, ont commencé à sortir des préoccupations corporelles
 et des désirs charnels. Quant à lui il reçoit l'ordre d'annoncer
 ce qu'il a appris de l'Esprit Saint, non avec des écrits*

IV, 2. 140, 174 : Matth. 25, 1 s.

145 προστάσσεται ἀναγγέλλειν τοῖς τῆς πάσης ἐκκλησίας τοῦ
θεοῦ πρεσβυτέροις πεπολιωμένοις ὑπὸ φρονήσεως.

5 (12). Ἀλλ' ἐπεὶ εἰσὶ τινες γραφαὶ τὸ σωματικὸν
οὐδαμῶς ἔχουσαι, ὡς ἐν τοῖς ἐξῆς δεῖξομεν, ἔστιν ὅπου
οἰοεὶ τὴν ψυχὴν καὶ τὸ πνεῦμα τῆς γραφῆς μόνᾳ χρῆ
150 ζητεῖν. Καὶ τάχα διὰ τοῦτο αἱ ἐπὶ καθαρισμῶ τῶν Ἰουδαίων
ὕδριαὶ κεῖσθαι λεγόμεναι, ὡς ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην εὐαγγελίῳ
ἀνέγνωμεν, χωροῦσιν ἀνά μετρητάς δύο ἢ τρεῖς· αἰνισσο-
μένου τοῦ λόγου περὶ τῶν παρὰ τῷ ἀποστόλῳ ἐν κρυπτῷ
Ἰουδαίων, ὡς ἄρα οὗτοι καθαρίζονται διὰ τοῦ λόγου τῶν
155 γραφῶν, ὅπου μὲν δύο μετρητάς, τὸν ἑν' οὕτως εἶπω
ψυχικὸν καὶ τὸν πνευματικὸν λόγον, χωρῶντων, ὅπου δὲ

IV, 2. 156 χωροῦντος B

iubetur annuntiare presbyteris ecclesiarum Christi, id est
his, qui maturum prudentiae sensum pro capacitate
doctrinae spiritalis gerunt.

5 (12). Illud sane non est ignorandum, esse quaedam in
185 scripturis, in quibus hoc quod diximus corpus, id est
consequentia historialis intellegentiae, non semper inue-
nitur, sicut in consequentibus demonstrabimus; et est ubi
ea quam diximus anima uel spiritus solummodo intellegenda sunt. Quod etiam in euangeliis designari puto, cum
190 dicuntur pro purificatione Iudaeorum sex hydriae positae,
capientes metretas binas uel ternas, in quo, ut dixi, hoc
uidetur sermo euangelicus indicare de his, qui dicuntur
ab apostolo in occulto Iudaeis, quod hi purificentur per
uerbum scripturae, capientes interdum quidem duas
195 metretas, id est animae uel spiritus secundum quod supra
diximus intellectum recipientes, interdum autem tres, cum

IV, 2. 182 pro capacitate AB : ac capacitate GM ad capacitatem
Ab ac capacem S || 184 est om. g || 188 animi uel spiritu A^{so} ani-
mam uel spiritum A^{pe} || 189 sunt : est A^{pe}

IV, 2. 150, 190 : Jn 2, 6 || 153, 193 : Rom. 2, 29

le disciple de l'Esprit reçoit l'ordre de l'annoncer aux
presbytres de toute l'Église de Dieu, vieillards aux cheveux
grisonnants à cause de leur prudence³⁸.

2, 5 (12). Mais comme certaines
Écritures n'ont pas du tout de sens
2, 5 (12). Mais comme certaines
deux sens seulement, l'âme et l'esprit
Écritures n'ont pas du tout de sens
corporel³⁹, ainsi que nous le montre-
rons dans la suite, il y a des cas où
il faut chercher seulement, pour ainsi dire, l'âme et l'esprit
de l'Écriture. Et c'est peut-être pour cela que les urnes
qui sont dites servir à la purification des Juifs, comme nous
le lisons dans l'Évangile selon Jean, contiennent deux ou
trois métrètes⁴⁰ : la Parole insinue⁴¹ par là, à propos de
ceux que l'Apôtre appelle les Juifs dans le secret⁴², que
ceux-ci sont purifiés par la parole des Écritures, contenant
tantôt deux métrètes, c'est-à-dire le sens psychique et le
sens spirituel, tantôt trois, puisque certaines possèdent,

ni avec un livre, mais de vive voix, aux presbytres des
Églises du Christ, c'est-à-dire à ceux qui possèdent la
maturité de la prudence selon leur capacité à contenir
la doctrine spirituelle.

2, 5 (12). Il ne faut pas ignorer, certes, qu'il y a des
passages dans l'Écriture où l'on ne trouve pas toujours ce
que nous avons appelé le corps, c'est-à-dire la logique
de l'intelligence historique, comme nous le montrerons dans
la suite; et il y a des cas où il faut comprendre seulement
ce que nous avons appelé l'âme et l'esprit. Je pense que
cela est indiqué dans les Évangiles lorsqu'il est dit que les
six urnes qui servent à la purification des Juifs contiennent
deux ou trois métrètes : par là, comme je l'ai dit, la parole
évangélique semble indiquer, à propos de ceux que l'Apôtre
appelle les Juifs dans le secret, qu'ils sont purifiés par la
parole des Écritures, car ils comprennent tantôt deux
métrètes, c'est-à-dire qu'ils reçoivent l'intelligence de
l'âme et de l'esprit, selon ce que nous avons dit plus
haut, tantôt trois lorsque la lecture peut garder pour

τρεῖς, ἐπεὶ τινες ἔχουσι πρὸς τοῖς προειρημένους καὶ τὸ
σωματικὸν οἰκοδομῆσαι δυνάμενον. Ἐξ δὲ ὑδρίαὶ εὐλόγως
εἰσὶ τοῖς ἐν κόσμῳ καθαριζομένοις, γεγεννημένῳ ἐν ἕξ
160 ἡμέραις, ἀριθμῷ τελείῳ.

6 (13). Ἀπὸ μὲν οὖν τῆς πρώτης ἐκδοχῆς καὶ κατὰ
τοῦτο ὠφελούσης ὅτι ἔστιν ἕνασθαι, μαρτυρεῖ τὰ πλήθη
τῶν γνησίως καὶ ἀπλούστερον πεπιστευκότων · τῆς δὲ ὡς
ἀν εἰς ψυχὴν ἀναγομένης διηγήσεως παράδειγμα τὸ παρὰ
165 τῷ Παύλῳ ἐν τῇ πρώτῃ πρὸς Κορινθίους κείμενον. Γέγραπται
γάρ φησιν Ὁὐ φιμώσεις βοῶν ἀλοῶντα. Ἐπειτα διηγούμενος
τοῦτον τὸν νόμον ἐπιφέρει · Μὴ τῶν βοῶν μέλει τῷ θεῷ ;
Ἡ δὲ ἡμᾶς πάντως λέγει ; Δι' ἡμᾶς γὰρ ἐγράφη, ὅτι

IV, 2. 157 τὸ : τὸν Bas D || 162 καὶ ante ὅτι add. B || 164 τὸ ante
παράδειγμα add. Bas D

etiam corporalem intelligentiam, quae est historiae, seruare
lectio ad aedificationem potest. Sex uero hydriae conse-
quenter dictae sunt de his, qui in hoc mundo positi purifi-
200 cantur. In sex enim diebus (qui perfectus est numerus)
mundum hunc et omnia, quae in eo sunt, legimus consummata.

6. Quanta igitur sit utilitas in hoc primo quem diximus
historiali intellectu, testimonio est omnis credentium
205 multitudo, quae et satis fideliter et simpliciter credit ; nec
multa adsertione indiget quod palam omnibus patet. Eius
uero intellegentiae, quam uelut animam esse scripturae
supra diximus, exempla nobis quam plurima dedit aposto-
lus Paulus, sicut est primo in illa epistola ad Corinthios.
210 *Scriptum est enim inquit non infrenabis bouem triturantem.*
Tum deinde explanans qualiter praeceptum istud deberet
intellegi, addit dicens : *Numquid de bubus cura est deo ?
Aut propter nos utique dicit ? Propter nos enim scriptum est*